INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001052/2025-73
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 8/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PIBITI

PIBITI-IFCE/CNPQ

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA

O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) em exercício
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado da interposição de recurso contra o
resultado preliminar da 3ª etapa do EDITAL Nº 8/2025 PRPI/REITORIA-IFCE:

# Título do Projeto Edital Ano Resultado da
análise do recurso

1

Aplicação de calcário
associada à gessagem do
solo para incremento da
produtividade no cultivo de
feijão verde [Vigna
unguiculata (L.) Walp] no
Semiárido

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RATIFICA-SE A NOTA
DO RESULTADO

PRELIMINAR

2

CARACTERIZAÇÃO E
ANÁLISE SENSORIAL DE
PÃES INTEGRAIS SEM
GLÚTEN PREPARADOS
COM A FARINHA DA
ACEROLA (Malpighia
emarginata)

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

93,00

Resultado 7664576         SEI 23255.001052/2025-73 / pg. 1

3

Desenvolvimento de molho
à base de abacate
enriquecido com Plantas
alimentícias não
convencionais (PANCs)

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

93,00

4

DESENVOLVIMENTO DE
NANOBIOCOMPÓSITOS DE
ALGINATO E ÓXIDO DE
NIÓBIO PARA
EMBALAGENS
SUSTENTÁVEIS APLICADAS
À CONSERVAÇÃO DE
ALIMENTOS

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

92,00

5

DESENVOLVIMENTO DE UM
SISTEMA INTELIGENTE
PARA MONITORAMENTO
PREDITIVO E OTIMIZAÇÃO
DA PRODUÇÃO DE
COLMEIAS DE ABELHAS
APIS MELLIFERA
UTILIZANDO
APRENDIZADO DE
MÁQUINA

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

94,00

6

MODELOS PARA
APREDIZAGEM DE
MÁQUINA PARA DETECÇÃO
DE OÍDIO NO TOMATEIRO
POR IMAGENS,
CONSTRUINDO UM APP

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

95,5

7

PadeSct - Um software de
código aberto para o
cálculo dos aproximantes
de Padé de um campo
espalhado por materiais de
índice de refração
complexo

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RATIFICA-SE A NOTA
DO RESULTADO

PRELIMINAR

8

Plataforma Digital para
Inventariação
Georreferenciada e
Visualização Interativa da
Oferta Turística Municipal

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

91,5

9

Potencial larvicida de
nanopartículas de prata
associadas ao extrato
etanólico de sementes de
Annona muricata contra
Aedes aegypti

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

94,00

Resultado 7664576         SEI 23255.001052/2025-73 / pg. 2

10
Sistema Inteligente de
Telemedicina Móvel para
Detecção e Avaliação de
Câncer de Pele

PIBITI 2025 -
EDITAL Nº 8/2025

PRPI/REITORIA-IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA
DO PROJETO (NP) DO

RESULTADO
PRELIMINAR PARA

92,00

Fortaleza, 23 de julho de 2025.

FÁBIO ALENCAR MENDONÇA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação IFCE - Em exercício
Documento assinado eletronicamente por Fabio Alencar Mendonca, Pró-
Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação em Exercício, em
23/07/2025, às 21:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7664576 e o código CRC 7F745768.

23255.001052/2025-73 7664576v6

Resultado 7664576         SEI 23255.001052/2025-73 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7664576